DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº      1346 /2025

Indica reforço das ações de segurança visando o

combate a furtos e roubos de motos e outros delitos no

município.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, diversos Motoentregadores procuraram este vereador

relatando preocupação com o aumento de furtos e roubos de motos nos últimos dias

em nossa cidade. Essa situação tem gerado insegurança entre trabalhadores que

utilizam a motocicleta como meio de sustento, além de afetar toda a população, que

também se vê vulnerável a outros tipos de delitos.

Considerando que, diante disso, faz-se necessária a ampliação das rondas

ostensivas, operações integradas entre Polícia Militar e Guarda Civil Municipal, bem

como ações preventivas em pontos estratégicos do município. Essas medidas, além de

combater diretamente a criminalidade, contribuirão para a ampliação da sensação de

segurança da população.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que seja oficiado à Secretaria de
Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil, à Guarda Civil Municipal e à Polícia
Militar, solicitando que sejam intensificadas as ações de segurança em todo o
município, com especial atenção ao combate a furtos e roubos de motocicletas.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de setembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br